In qua est confessio et paenitentia, quæ peccata et vulnera, quibus subjecta est imbecillitas carnis, salubriter curat. Diriguntur hæc spicula contra Novatianum, et sectatores, qui in peccatum lapsos ad paenitentiam non recipiebant, remissionem peccatorum in Ecclesia reperiri, eique claves aperiendi atque solvendi a Christo datas fuisse negantes : qua de re Pacian. ad Sympronian. epist. 1; S. Augustin. de Agone Christ. cap. 31.

LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM.

Non est apud me dubium, quin hoc opus nostrum, etc. In quibusdam impressis : Non est apud me dubium, Constantine Imperator. quin hoc opus, etc. Loci etiam B. secutus sum, quæ ratione fulta videtur, ut dixi ad cap. 1, lib. 1.

Coacerbant. Ita scriptum est in B. forte pro coacerbant, ut supra lib. III, cap. 3, connibere, pro connivere. Sic S. Cypr. in mss. epist. 42, ad Cornel. juxta edit. Pamel. habet acerbationibus, pro eo quod in excusis legitur acerbationibus. Sic, flagella acerbata, Tertulliano in fin. Apologet. ubi vid. Pamel. et dicta epist. 42. Thomasius tamen hoc loco deductum mavult a verbo acerbo, quod est, acerbum facio.

Sacrilegum. Sic malum, ut in B. quam disertum, ut in Florent., Plantin., Ald. editione; neque enim laudare voluit, sed damnare sacrilegum ethiicum illum, qui Cypriano sanctissimo viro id nominis indidisset.

Copriani. Ita legendum, ut in Plantin. et Ald. non Copriani, ut in Florent. edit. Juntar. legitur. Scomma est in Cypriani ex allusione vocis; οὐ πάια enim stercus significat, unde Copriani, quasi stercus tractans, vel stercorarius : vel Copriani inquit, quasi ridicularium hominem, et scurrum ; nam scurra antiquitus dicebantur Copriæ, ut Josephus Scaliger notat in Castigationib. ad Festum in Scurra, et animadverunt viri eruditissimi hunc locum eminentes Lipsius II, cap. 47; Jacob. Durantius in Variar., cap. 13, quod videlicet relieto deorum cultu, nobile ingenium sordido ac foedo doctrine generi, fabulisque anilibus atque ridiculis christianorum mancipasset.

Unde apparet, etc. Hanc totam periodum usque ibi, quod si accidit, etc., adjecimus ex cod. B. quod et apertissime cohærebat cum aliis, quæ hic habentur, et li-

C etc. Porphyrium intelligit. Consule Baron. Cardin. Annales tom. II sub anno Domini trecentesimo secundo.

Tres libros eromuit contra religionem nomenque christianum. Tres quidem primo, verum et alios postea usque ad quindecim, ut scribit Suidas. Porphyrii calumnias atque impietas justis voluminibus refutauit acriter Methodius Tyri episcopus, Euseb. Apollinar., ut tradit Hieron. de Scriptor. Ecclesiast. et deinde incidenter, et per occasionem, Cyrill., Hieron., August., alii.